1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, INFORMAÇÕES SOBRE ESQUEMA DE FUNCIONAMENTO DA DEFESA CIVIL EM NOSSO MUNICIPIO. Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                             ,  de 2009.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                    Nossa cidade, vez ou outra, sofre as conseqüências de efeitos causados pela natureza, sendo, por vendavais e fortes chuvas, que ocasionam sérios prejuízos à população face à destruição que provocam.
                                    Nessas ocasiões, os moradores sentem necessidade de um amparo por parte do poder público municipal, que deve acionar seus mecanismos próprios para socorro e atendimento emergencial que se fazem necessários.
                                    Desconhecemos se o esquema da defesa civil, aqui, está adequado para atendimento dessas ocorrências fortuitas provocadas pela ação da natureza, pois, pelo que soubemos, durante as últimas fortes chuvas que atingiram nossa cidade, dezenas de munícipes que tiveram suas residências com inundação não conseguiram contato com quem de direito para solicitar a prestação do socorro necessário.
                                    Considerando o exposto,
                  REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno para que este, através de seu Departamento competente, e com a urgência requerida pelo caso, nos informe:
1. O esquema da Defesa Civil, em nossa cidade, está adequado às reais necessidades da comunidade.

2. Qual a composição das equipes designadas para aquela finalidade?

3. Onde está situada a Defesa Civil? Existe um telefone público de contato para uso dos munícipes que necessitam de um socorro emergencial?

4. Existe uma divulgação adequada a respeito da existência da Defesa Civil e orientando a comunidade sobre os procedimentos que devem ser adotados em caso de necessidade?

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 14 de Setembro de 2009.
                          VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP